



भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, भारत सरकार)

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Govt. of India)

मानक भवन, 9 बहादुरशाह जफर मार्ग नई, दिल्ली-110002

Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002

Phones: 23230131 / 23233375 / 23239402

Website: www.bis.org.in, www.bis.gov.in

## DRAFT INDIAN STANDARD IN WIDE CIRCULATION

Reference : AYD 07 (27181)

Date : 24 January 2025

**TECHNICAL COMMITTEE : Homoeopathy Sectional Committee, AYD 07**

To,

All concerned

Dear Madam/Sir,

The following document has been prepared by the Homoeopathy Sectional Committee, AYD 07. Please [click here](#) to view the document.

**Document Number : AYD 07 (27181) WC**

**Title of the document : PILOCARPUS JABORANDI HOLMES LEAVES FOR USE IN TRADITIONAL MEDICINE -SPECIFICATION**

**Document Type : New Indian Standard**

*This document has following salient features which may require specific attention for your valuable comments:*

1) *This standard prescribes the specific requirements and methods of testing for Pilocarpus jaborandi Holmes leaves; syn. Pilocarpus cearensis Rizzini (Family Rutaceae).*

Please examine the document and share your comments regarding further improvement in the document.

**Last date for sharing the comments is : 25 March 2025**

The comments should be shared in the prescribed template through this portal only; and the comments so received shall be taken up by the Sectional Committee for necessary action. For any other query, please write an email at ayush-bis@bis.gov.in to the undersigned at Bureau of Indian Standard, Manak Bhawan, 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi.

In case no comments are received, we would presume your approval of the documents. However, in case we receive any comments on the document, the same shall be put up to the Sectional Committee for necessary action.

Thanking You,

**Yours faithfully,**  
**(S K KANOGIA)**  
**Head (Ayush Department)**  
**Email: [ayush-bis@bis.gov.in](mailto:ayush-bis@bis.gov.in)**



## व्यापक परिचालन में मसौदा(दे)

हमारा सन्दर्भ : AYD 07 (27181)

दिनांक : 24-01-2025

तकनीकी समिति : Homoeopathy Sectional Committee, AYD 07

प्राप्तकर्ता : रूचि रखने वाले सभी निकाय

महोदय/या,
निम्नलिखित दस्तावेज़ होम्योपैथी अनुभागीय समिति, AYD 07 द्वारा तैयार किया गया है :
दस्तावेज़ संख्या : AYD 07 (27181) WC दस्तावेज़ का शीर्षक : पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु पिलोकार्पस जैबोरैंडी होम्स पत्तियां – विशिष्ट दस्तावेज़ का प्रकार : नया भारतीय मानक
इस दस्तावेज़ में निम्नलिखित मुख्य विशेषताएं हैं जिन पर आपकी मूल्यवान टिप्पणियों पर विशेष ध्यान देने की आवश्यकता हो सकती है :
1) यह मानक पिलोकार्पस जाबोरैंडी होम्स पत्तियों के लिए विशिष्ट आवश्यकताओं और परीक्षण के तरीकों को निर्धारित करता है (फैमिली रुटेसी)। कृपया दस्तावेज़ की जाँच करें और दस्तावेज़ में और सुधार के संबंध में अपनी टिप्पणियाँ साझा करें।
टिप्पणियाँ साझा करने की अंतिम तिथि है : 25 मार्च 2025
टिप्पणियाँ केवल इस पोर्टल के माध्यम से निर्धारित टेम्पलेट में साझा की जानी चाहिए ; और इस प्रकार प्राप्त टिप्पणियों को आवश्यक कार्रवाई के लिए अनुभागीय समिति द्वारा लिया जाएगा। किसी भी अन्य प्रश्न के लिए, कृपया नीचे हस्ताक्षरकर्ता, भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह जफर मार्ग, नई दिल्ली को <a href="mailto:ayush-bis@bis.gov.in">ayush-bis@bis.gov.in</a> पर एक ईमेल लिखें। यदि कोई टिप्पणी प्राप्त नहीं होती है, तो हम यह मान लेंगे कि दस्तावेज़ों पर आपकी स्वीकृति है। हालाँकि, यदि हमें दस्तावेज़ पर कोई टिप्पणी प्राप्त होती है, तो उसे आवश्यक कार्रवाई के लिए अनुभागीय समिति के समक्ष रखा जाएगा

यह/ये प्रलेख भारतीय मानक ब्यूरो की वेबसाइट [www.bis.gov.in](http://www.bis.gov.in) पर भी उपलब्ध है/हैं।

धन्यवाद।

भवदीय,  
विभाग प्रमुख का नाम : S K KANOGIA  
(Ayush Department)  
ई-मेल : [ayush-bis@bis.gov.in](mailto:ayush-bis@bis.gov.in)

